ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E JURÍDICOS - CTIJ

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
ATA Nº 04/13

1

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às quatorze horas, 1
realizou-se a Quarta Reunião Extraordinária da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais 2
e Jurídicos – CTIJ, na sede da Secretaria do Meio Ambiente (SEMA) do Estado do Grande 3
do Sul, na Av. Borges de Medeiros, 261, 14º andar, sala de reuniões do DRH/SEMA. 4
Compareceram os seguintes representantes indicados pelos Comitês de Bacias e pelas 5
Secretarias de Estado: Adilson Steffen, representando o Comitê Turvo-Santa Rosa-Santo 6
Cristo, Verônica Dalla Mea, representando o Comitê Baixo Jacuí, Eldo Frantz da Costa, 7
representando o Comitê Santa Maria, Fabiana Figueiró, representando o Comitê do Lago 8
Guaíba, Sérgio Macedo, representando a Secretaria Estadual do Meio Ambiente (SEMA). 9
Ausentes : Comitê Sinos, SOP e Comitê da Lagoa Mirim e Canal São Gonçalo. Confirmada 10
a existência de quórum mínimo para a reunião, passaram à discussão dos assuntos 11
previstos na convocação, a saber: 1) Expediente Administrativo nº 005109-0500/11-8 - 12
Homologação do Processo Eleitoral do Comitê Alto Jacuí: Foi discutida a homologação do 13
processo eleitoral do comitê, especialmente no que concerne ao enquadramento das 14
entidades representativas do setor da produção rural para fins de disputa por vagas no 15
processo eleitoral. Diante das dúvidas surgidas durante as discussões, a Geografa Elaine 16
dos Santos, servidora do DRH/SEMA foi convidada a aprestar alguns esclarecimentos. Após 17
os debates, restou definido, à unanimidade pelos presentes, sobre o encaminhamento do 18
expediente para a Divisão de Planejamento e Gestão do DRH/SEMA a fim de que seja 19
apresentado parecer acerca do enquadramento das entidades no processo eleitoral. 2) 20
Expediente Administrativo nº 008972-0500/13-5 - Alt eração da Resolução 096/2011 do 21
CRH – Foram analisadas as sugestões de alteração na Resolução 096/2011, sendo a 22
minuta discutida pelos presentes e realizadas as alterações acordadas. Após, a versão final 23
foi lida e aprovada por todos os presentes. 5) Assuntos gerais : a Secretaria Executiva do 24
CRH informou que a SEMA entendeu por bem encaminhar para análise da Procuradoria-25
Geral do Estado o Expediente Administrativo referente à homologação do processo eleitoral 26
do Comitê Passo Fundo, discutido na última reunião ordinária desta Câmara Técnica. Sem 27
mais assuntos a tratar, foi encerrada a reunião e eu, Fabiana da Silva Figueiró, Presidente 28
da CTIJ, lavrei esta ata. 29